滁州学院文件
校政人〔2017〕31号

滁州学院关于教师年度考核评价工作实施意见
各二级学院、各部门：
为建设地方应用型高水平大学，进一步深化学校人事制度改革，激发教师工作积极性和主动性，根据教育部《关于深化高校教师考核评价制度改革的指导意见》（教师〔2016〕7号）精神，结合学校实际，现就完善教师年度考核评价工作，提出如下实施意见：
一、总体要求

以建设高水平应用型师资队伍为目标任务，贯彻落实“师德为先、教学为要、科研为基、发展为本”的基本要求，坚持客观公正、民主公开、注重实绩、多元化发展的考核评价原则，强化对教师师德表现、业务能力、工作实绩和实际贡献的综合评价，逐步构建有针对性和引领性的教师年度考核评价指标体系。
二、考核对象

全职在岗教师。

三、考核内容

教师年度考核评价主要包括师德师风、教育教学、科学研究、社会服务和专业发展等五个方面内容。

（一）师德师风
认真落实《滁州学院建立健全师德建设长效机制实施办法》（校党字〔2015〕38号）要求，对照学校师德考核评价指标体系（见附件）,按照《滁州学院师德年度评议制度》（校政人〔2017〕30号）有关规定，全面考核评价在职教师的师德师风表现情况，并确定考核等次。师德考核不合格者,年度考核应评定为不合格。凡触犯教育部规定的高校教师师德“红七条”行为者，师德考核直接认定为不合格等次。同时学校将依法依规给予相应处分。

（二）教育教学

根据《滁州学院关于教师教学工作年度考核的指导性意见》（校政教〔2015〕62号）和教务处有关要求，做好教师教育教学年度考核工作，充分调动教师投身教育教学工作的积极性和主动性，不断提高应用型人才培养质量。注重从教学工作量、教学质量、教学成果、教育教学改革与研究、教学基本功训练以及教师指导学生创新创业、社会实践、各类竞赛等方面，全面考核评价教师的教育教学能力与业绩。

（三）科学研究

根据《滁州学院关于印发科研工作量计算办法的通知》（校政研〔2015〕18号）和科技处有关要求，做好教师科研（产学研）工作年度考核，引导教师牢固树立科研（产学研）意识，鼓励教师深入开展应用型科学研究，多出富有学术价值、经济效益和社会效益，具有推广和转化价值的高质量科技成果。注重从科研项目和成果获奖、学术论文和著作、科技创新、知识产权等层次与水平方面，考核评价教师的科研能力和业绩。

（四）社会服务

二级学院根据学科专业实际，自行制定本学院教师社会服务年度考核评价实施细则，鼓励教师积极参与社会服务工作，为地方经济社会发展提供科技支持与服务。考核评价指标体系应支持教师从事科技创新创业、产学研合作、成果推广、专家咨询、公共事务等社会服务工作，认可教师在政府政策咨询、智库建设以及在新闻媒体和网络上发表引领性文章等方面的贡献。

（五）专业发展

二级学院根据教师队伍实际，自行制定本学院教师专业发展年度考核评价实施细则，引导教师积极参与专业研修，不断提升教学学术发展能力。考核评价指标体系应支持教师开展教学改革与研究、参与全员培训、训练教学基本功、培养信息技术能力等，鼓励青年教师到企事业单位挂职锻炼，到国内外高水平大学、科研院所访学以及在职研修等。

四、考核结果

教师年度考核评价结果分为优秀、合格、基本合格和不合格四个等次。优秀指标比例按上级和学校有关政策执行。
（一）师德考核合格，且具有下列情形之一者，方具备评定为优秀等次的基本条件。

1．教学考核优秀，科研积分排名50%之前，积极参与社会服务活动，努力提升专业发展能力；

2．科研积分排名20%之前，教学考核良好，积极参与社会服务活动，努力提升专业发展能力；

3．社会服务业绩特别突出，教学考核合格，科研积分排名50%之前，努力提升专业发展能力。

（二）有下列情形之一者，应当确定为不合格等次。

1．师德考核不合格者；

2．违反校纪校规，受到行政处分者；

3．违反法律法规，受到司法处理者；

4．无正当理由不参加考核，经教育后仍拒绝参加者；

5．其他依据上级政策应认定不合格的情形。
五、相关要求
1．各二级学院应成立教师年度考核评价工作小组，具体负责本单位教师年度考核工作；要保证广大教师的知情权、参与权和监督权，确保考核结果的客观、公正、透明。

2．各二级学院应按照本实施意见，结合学科专业特点和自身实际，制定教师年度考核评价实施办法。实施办法应经学院党政联席会议研究通过，并报人事处备案。

3．教师年度考核结果应在本单位公示3个工作日。公示无异议后，二级学院将考核结果报人事处，由人事处汇总后提交学校有关会议审定。

附件：滁州学院师德考核评价指标体系
                                      滁州学院

                                   2017年7月19日
	滁州学院办公室
	2017年7月19日印发

- 2 -
- 1 -